
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30 января 2023 года № 57 

 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Суворовский район от 07.02.2018 № 109 «Об утверждении 

муниципальной программы «Организация благоустройства и 

содержание территории города Суворов Суворовского района»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, на основании абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава муниципального 

образования Суворовский район администрация муниципального 

образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования Суворовский район от 07.02.2018 № 109 «Об утверждении 

муниципальной программы «Организация благоустройства и содержание 

территории города Суворов Суворовского района»  следующее изменение: 

приложение  изложить в новой редакции (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального 

образования г. Суворов Суворовского района. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
 

 
Исп. Орешкина А.М. главный инструктор  комитета ЖКХ 

Тел.: 2-43-31         



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от 30 января 2023 года № 57 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от 7 февраля 2018 года № 109 

 

 

Муниципальная программа  

«Организация благоустройства и содержание территории  

города Суворов Суворовского района» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Организация благоустройства и содержание 

территории города Суворов Суворовского района.  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

Суворовский район. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования 

Суворовский район. 

Цель муниципальной 

программы 

Создание благоприятной социально-экономической 

инфраструктуры города Суворова. 

Задача муниципальной 

программы 

Комплексное решение проблем благоустройства по 

улучшению санитарного и эстетического вида 

территории города. 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

Выполнение работ по содержанию кладбищ, 

находящихся в собственности муниципального 

образования город Суворов Суворовского района (%); 

Содержание средств освещения, расположенных на 

территории муниципального образования город 

Суворов Суворовского района (%); 

Поставка газа к мемориалу «Братская могила»,  

расположенного на территории муниципального 

образования город Суворов Суворовского района (%); 

Выполнение работ по озеленению и прочим 

мероприятиям по благоустройству территории 

муниципального образования город Суворов 

Суворовского района (%); 

Выполнение работ по вывозу твёрдых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования 

город Суворов Суворовского района (%). 



Программно-целевые 

инструмент 

муниципальной 

программы: перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы, основных 

мероприятий 

- 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2022 - 2026 гг. 

Объемы финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе по 

годам  

 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета МО г. Суворов Суворовского района 

– 166 930,70006 тыс. руб., в том числе: по годам:  

2022 г. – 36 368,84366 тыс. руб. 

2023 г. – 36 911,85640 тыс. руб. 

2024 г. - 33 650,00000 тыс. руб. 

2025 г. – 30 000,00000 тыс. руб. 

2026 г. – 30 000,00000 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

В результате выполнения мероприятий, намеченных 

настоящей Программой, предлагается: 

Поддержание доли кладбищ, в отношении которых 

проводятся работы по содержанию 100%; 

Обеспечение безопасности населения в вечернее и 

ночное время суток, посредством содержания средств 

освещения, расположенных на территории 

муниципального образования город Суворов 

Суворовского района  95%;    

Сохранение доли природного газа, поставляемого для 

мемориального комплекса  100%; 

Создание благоприятных условий, направленных на 

выполнение работ по озеленению и прочим 

мероприятиям по благоустройству территории 

муниципального образования город Суворов 

Суворовского района 85%; 

Обеспечение необходимых условий для вывоза 

твёрдых коммунальных отходов на 90%. 

 

  



Приложение № 1 

к муниципальной  программе 
РАЗДЕЛ 1. 

 

1.1.  Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Организация благоустройства  

и содержание территории города Суворов Суворовского района» (раздел «Благоустройство и текущее содержание территорий  

действующих кладбищ муниципального образования город Суворов Суворовского района») 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Ответственные за выполнение 

мероприятий 

В том числе за счет средств: 

Всего 

Федераль

ного 

бюджета 

Бюджета 

Тульской 

области 

Бюджета МО 

город 

Суворов 

Суворовског

о района 

Бюджета 

МО 

Суворовски

й район 

Внебюд

жетных 

источни

ков 

2022 

Содержание кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2022 490,3 0,0 0,0 490,3 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Вывоз мусора с кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2022 659,7 0,0 0,0 659,7 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2022 1150,0 0,0 0,0 1150,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2023 

Содержание кладбищ с. Знаменское, 
д. Збродово, д. Платово 

2023 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Вывоз мусора с кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2023 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2023 1150,0 0,0 0,0 1150,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2024 

Содержание кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2024 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Вывоз мусора с кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2024 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2024 1150,0 0,0 0,0 1150,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2025 

Содержание кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 



Вывоз мусора с кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2025 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2025 1150,0 0,0 0,0 1150,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2026 

Содержание кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2026 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Вывоз мусора с кладбищ с. Знаменское, 

д. Збродово, д. Платово 
2026 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2026 1150,0 0,0 0,0 1150,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

 

  



 
1.2.  Перечень мероприятий по реализации  

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Организация благоустройства  и содержание территории города Суворов 

Суворовского района» (раздел «Освещение городских улиц муниципального образования город Суворов Суворовского района») 

 

Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Объем финансирования (тыс. руб.) Ответственные за выполнение 

мероприятий 

 
В том числе за счет средств: 

Всего 

 

Федераль

ного 

бюджета 

Бюджета 

Тульской 

области 

Бюджета МО 

город 

Суворов 

Суворовског

о района 

Бюджета 

МО 

Суворовски

й район 

Внебюд

жетных 

источни

ков 

2022 

Оплата за потребление электроэнергии 

уличного освещения 
2022 19480,0 0,0 0,0 19480,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Техническое обслуживание, 

приобретение и монтаж уличного 

освещения 
2022 820,0 0,0 0,0 820,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2022 20300,0 0,0 0,0 20300,0 0,0 0,0 

Администрация 

муниципального образования 

Суворовский район 

2023 

Оплата за потребление электроэнергии 

уличного освещения 
2023 20000,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Техническое обслуживание, 

приобретение и монтаж уличного 

освещения 
2023 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2023 21000,0 0,0 0,0 21000,0 0,0 0,0 

Администрация 

муниципального образования 

Суворовский район 

2024 

Оплата за потребление электроэнергии 

уличного освещения 
2024 16500,0 0,0 0,0 16500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Техническое обслуживание, 

приобретение и монтаж уличного 

освещения 
2024 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2024 17500,0 0,0 0,0 17500,0 0,0 0,0 

Администрация 

муниципального образования 

Суворовский район 

2025 



Оплата за потребление электроэнергии 

уличного освещения 
2025 16500,0 0,0 0,0 16500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Техническое обслуживание, 

приобретение и монтаж уличного 

освещения 
2025 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2025 17500,0 0,0 0,0 17500,0 0,0 0,0 

Администрация 

муниципального образования 

Суворовский район 

2026 

Оплата за потребление электроэнергии 

уличного освещения 
2026 16500,0 0,0 0,0 16500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Техническое обслуживание, 

приобретение и монтаж уличного 

освещения 
2026 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2026 17500,0 0,0 0,0 17500,0 0,0 0,0 

Администрация 

муниципального образования 

Суворовский район 

 

  



1.3.  Перечень мероприятий по муниципальной программе «Организация благоустройства  и содержание территории города Суворов Суворовского района» 

(раздел «Озеленение и прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования город Суворов Суворовского района») 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Ответственные за выполнение 

мероприятий 

 

В том числе за счет средств: 

Всего 

Федерал

ьного 

бюджет

а 

Бюджета 

Тульской 

области 

Бюджета МО 

город 

Суворов 

Суворовског

о района 

Бюджета 

МО 

Суворовс

кий 

район 

Внебюдж

етных 

источник

ов 

2022 

Оказание услуг по обращению с 

твёрдыми коммунальными отходами 
2022 349,00 0,0 0,0 349,00 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Аренда контейнера для сбора твердых 

коммунальных отходов и 

крупногабаритного мусора 
2022 3,00 0,0 0,0 3,00 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обустройству 

клумб 
2022 687,00 0,0 0,0 687,00 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по окосу газонов и 

обрезке кустарников 
2022 534,64 0,0 0,0 534,64 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Услуги транспорта, автовышки, крана 2022 400,00 0,0 0,0 400,00 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение ткани для флагштоков 2022 69,60 0,0 0,0 69,60 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Санитарная уборка территории                          

г. Суворова 
2022 9479,99566 0,0 0,0 9479,99566 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Предоставление услуги по газу 

«Братская могила» 
2022 27,3 0,0 0,0 27,3 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Доставка, установка, подключение к 

электричеству, украшение, демонтаж 

новогодней елки 
2022 331,98 0,0 0,0 331,98 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оплата услуг по проверке смет 2022 94,5 0,0 0,0 94,5 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение хоз.инвентаря и мешков 

для мусора, цемента 
2022 51,5 0,0 0,0 51,5 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по благоустройству 

парковки в районе ГУЗ Суворовская 

ЦРБ 
2022 442,30 0,0 0,0 442,30 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по благоустройству 

тротуара по                      
2022 442,20 0,0 0,0 442,20 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 



ул. Садовая д.5а до  ул. Белинского 

д.8а 

Оказание услуг по ликвидации свалки 2022 565,80 0,0 0,0 565,80 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по изготовлению 

баннеров 
2022 89,7 0,0 0,0 89,7 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по установке баннеров 2022 50,00 0,0 0,0 50,00 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по изготовлению и 

монтажу рекламных изображений 
2022 185,80 0,0 0,0 185,80 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по демонтажу 

изделий из дюрлайта (световых 

столбов) в г. Суворове Тульской 

области 

2022 66,60 0,0 0,0 66,60 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение гирлянды дюрлайт 2022 448,60 0,0 0,0 448,60 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Приобретение луковиц тюльпанов 2022 205,128 0,0 0,0 205,128 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Устройство площадки для 

складирования снега 
2022 94,2 0,0 0,0 94,2 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Поставка урны с навесом «Пингвин» 2022 300,00 0,0 0,0 300,00 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2022 14918,84366 0,0 0,0 14918,84366 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2023 

Валка, опиловка аварийных и 

сухостойных деревьев, формовочная 

обрезка 
2023 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обращению 

с твёрдыми коммунальными отходами 
2023 267,0 0,0 0,0 267,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обустройству 

клумб 
2023 702,8 0,0 0,0 702,8 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по окосу газонов и 

обрезке кустарников 
2023 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение газонной травы и 

луковиц цветов (тюльпанов) 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Услуги транспорта 2023 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Санитарная уборка территории                          

г. Суворова 
2023 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 



Приобретение хозяйственного 

инвентаря, цемента. 
2023 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Поставка краски, кистей 2023 131,4 0,0 0,0 131,4 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Доставка, установка, подключение к 

электричеству, украшение, демонтаж 

новогодней елки образования 

Суворовский район 

2023 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по изготовлению 

баннеров 
2023 15,8 0,0 0,0 15,8 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по ремонту и 

подключению фонтана на Аллее 

Мужества в г.Суворов 
2023 280,0 0,0 0,0 280,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по текущему 
ремонту проездов, тротуаров в                   

г. Суворове 
2023 914,85640 0,0 0,0 914,85640 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по монтажу 

изделий из дюрлайта (световых 

столбов) в г. Суворове Тульской 

области 

2023 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2023 14761,85640 0,0 0,0 14761,85640 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2024 

Валка, опиловка аварийных и 

сухостойных деревьев, формовочная 

обрезка 
2024 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обращению 

с твёрдыми коммунальными отходами 
2024 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обустройству 

клумб 
2024 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по окосу газонов и 

обрезке кустарников 
2024 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение газонной травы и 
луковиц цветов (тюльпанов) 

2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Услуги транспорта, автовышки, крана 2024 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Санитарная уборка территории                          

г. Суворова 
2024 10000,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Предоставление услуги по газу 

«Братская могила» 
2024 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 



Оплата услуг по проверке смет 2024 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение хозяйственного 

инвентаря и мешков для мусора 
2024 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по текущему 

ремонту проездов, тротуаров в                   

г. Суворове 
2024 2623,0 0,0 0,0 2623,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2024 15000,00000 0,0 0,0 15000,00000 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2025 

Оказание услуг по обращению 

с твёрдыми коммунальными отходами 
2025 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обустройству 

клумб 
2025 373,0 0,0 0,0 373,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по окосу газонов и 

обрезке кустарников 
2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение газонной травы и 

луковиц цветов (тюльпанов) 
2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Санитарная уборка территории                          

г. Суворова 
2025 7377,0 0,0 0,0 7377,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Предоставление услуги по газу 

«Братская могила» 
2025 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Выполнение работ по текущему 

ремонту проездов, тротуаров в                   
г. Суворове 

2025 2623,0 0,0 0,0 2623,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального 
образования Суворовский район 

Итого 2025 11350,00000 0,0 0,0 11350,00000 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

2026 

Оказание услуг по обращению 

с твёрдыми коммунальными отходами 
2026 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по обустройству 

клумб 
2026 373,0 0,0 0,0 373,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Оказание услуг по окосу газонов и 

обрезке кустарников 
2026 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Приобретение газонной травы и 

луковиц цветов (тюльпанов) 
2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Санитарная уборка территории                          

г. Суворова 
2026 7377,0 0,0 0,0 7377,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Предоставление услуги по газу 

«Братская могила» 
2026 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 



Выполнение работ по текущему 

ремонту проездов, тротуаров в                   

г. Суворове 
2026 2623,0 0,0 0,0 2623,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

Итого 2026 11350,00000 0,0 0,0 11350,00000 0,0 0,0 
Администрация муниципального 

образования Суворовский район 

  



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

РАЗДЕЛ 2. 

 

 Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы 

 «Организация благоустройства и содержание территории города Суворов Суворовского района» 

 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Перечень целевых 

показателей 

Фактическое 

значение 

показателя на 

момент разработки 

муниципальной 

программы 

(базисное 

значение) 

Значение показателей по годам реализации 

муниципальной программы 

Плановое 

значение 

показателя на 

день окончания 

действия 

муниципальной 

программы 

2022 год  2023 год 2024 год 2025 год 2026 год  

Цель  

Создание благоприятной 

социально-экономической 

инфраструктуры города 
Суворова  

Задача 

Комплексное решение 

проблем благоустройства 

по улучшению санитарного 

и эстетического вида 

территории города 

Выполнение работ по 
содержанию кладбищ, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

город Суворов Суворовский 

район 

100 100 100 100 100 100 100 

Цель  

Создание благоприятной 

социально-экономической 

инфраструктуры города 

Суворова  

Задача 

Комплексное решение 

проблем благоустройства 

по улучшению санитарного 

и эстетического вида 

территории города 

Содержание средств 

освещения, расположенных 

на территории 
муниципального образования 

город Суворов Суворовского 

района 

90 95 95 95 95 95 95 



 

 

  

Цель  

Создание благоприятной 

социально-экономической 

инфраструктуры города 

Суворова  

Задача 

Комплексное решение 

проблем благоустройства 

по улучшению санитарного 

и эстетического вида 
территории города 

Поставка газа к мемориалу 

«Братская могила», 

расположенного на 

территории муниципального 

образования город Суворов 

Суворовского района 

100 100 100 100 100 100 100 

Цель  

Создание благоприятной 

социально-экономической 

инфраструктуры города 

Суворова  

Задача 

Комплексное решение 

проблем благоустройства 

по улучшению санитарного 

и эстетического вида 

территории города 

Выполнение работ по 

озеленению и прочим 

мероприятиям по 

благоустройству территории 

муниципального образования 

город Суворов Суворовского 

района 

79 80 85 85 85 85 85 

Цель  
Создание благоприятной 

социально-экономической 

инфраструктуры города 

Суворова  

Задача 

Комплексное решение 

проблем благоустройства 

по улучшению санитарного 

и эстетического вида 

территории города 

Выполнение работ по вывозу 

твёрдых коммунальных 

отходов на территории 

муниципального образования 

город Суворов Суворовского 

района 

70 90 90 90 90 90 90 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

РАЗДЕЛ 3. 

 

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

 

1. Паспорт показателя «Выполнение работ по содержанию кладбищ, находящихся в собственности 

муниципального образования город Суворов Суворовский район» 

 

Исполнитель, ответственный за формирование 

показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Панова Людмила Михайловна 

консультант комитета ЖКХ администрации МО 

Суворовский район 2-43-31  

jkh.suvorov@tularegion.org 

1 Номер паспорта показателя 1 

2 Наименование показателя Выполнение работ по содержанию кладбищ, 

находящихся в собственности муниципального 

образования город Суворов Суворовского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя 1 Конечный 

5 Порядок формирования показателя 2 На основании статистических данных 

6 Описание системы мониторинга показателя На основании статистических данных 

 

  



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

 

2. Паспорт показателя «Содержание средств освещения, расположенных на территории 

муниципального образования город Суворов Суворовского района» 

 

Исполнитель, ответственный за формирование 

показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Забелина Татьяна Николаевна 

Консультант комитета муниципального контроля 

администрации МО Суворовский район 2-43-31  

jkh.suvorov@tularegion.org 

1 Номер паспорта показателя 2 

2 Наименование показателя Содержание средств освещения, расположенных на 
территории муниципального образования город 

Суворов Суворовского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя 1 Конечный 

5 Порядок формирования показателя 2 На основании статистических данных 

6 Описание системы мониторинга показателя На основании статистических данных 

 

  



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

 

3. Паспорт показателя «Поставка газа к мемориалу «Братская могила», расположенного на 

территории муниципального образования город Суворов Суворовского района» 

 

Исполнитель, ответственный за формирование 

показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Орешкина Анастасия Михайловна 

гл. инструктор комитета ЖКХ администрации МО 

Суворовский район 2-43-31  

jkh.suvorov@tularegion.org 

1 Номер паспорта показателя 3 

2 Наименование показателя Поставка газа к мемориалу «Братская могила», 
расположенного на территории муниципального 

образования город Суворов Суворовского района 

3 Единица измерения %. 

4 Тип показателя 1 Конечный 

5 Порядок формирования показателя 2 На основании статистических данных 

6 Описание системы мониторинга показателя На основании статистических данных 

 

  



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

 

4. Паспорт показателя «Выполнение работ по озеленению и прочим мероприятиям по 

благоустройству территории муниципального образования город Суворов Суворовского района» 

 

Исполнитель, ответственный за формирование 

показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Орешкина Анастасия Михайловна 

гл. инструктор комитета ЖКХ администрации МО 

Суворовский район 2-43-31  

jkh.suvorov@tularegion.org 

1 Номер паспорта показателя 4 

2 Наименование показателя Выполнение работ по озеленению и прочим 
мероприятиям по благоустройству территории 

муниципального образования город Суворов 

Суворовского района 

3 Единица измерения %. 

4 Тип показателя 1 Конечный 

5 Порядок формирования показателя 2 На основании статистических данных 

6 Описание системы мониторинга показателя На основании статистических данных 

 

 

  



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

 

5. Паспорт показателя «Выполнение работ по вывозу твёрдых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования город Суворов Суворовского района» 

 

Исполнитель, ответственный за формирование 

показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Зяблов Дмитрий Вячеславович 

консультант комитета ЖКХ администрации МО 

Суворовский район 2-43-31  

jkh.suvorov@tularegion.org 

1 Номер паспорта показателя 5 

2 Наименование показателя Выполнение работ по вывозу твёрдых коммунальных 
отходов на территории муниципального образования 

город Суворов Суворовского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя 1 Конечный 

5 Порядок формирования показателя 2 На основании статистических данных 

6 Описание системы мониторинга показателя На основании статистических данных 

 

 

 

  



 

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

 

РАЗДЕЛ 4. 

 

Общая потребность в ресурсах по муниципальной программе  

 «Организация благоустройства и содержание территории города Суворов Суворовского района» 

 

  
Наименование ресурса 

Единица 

измерения 
Всего 

Потребность 

в том числе по годам: 

2022 2023 2024 2025 2026 

Финансовые ресурсы,        

В том числе:        

Федеральный бюджет (тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Тульской области (тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального образования 

Суворовский район 
(тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального образования                       

город Суворов Суворовского района 
(тыс. руб.) 166 930,70006 36 368,84366 36 911,85640 33 650,00000 30 000,00000 30 000,00000 

внебюджетные источники (тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: (тыс. руб.) 166 930,70006 36 368,84366 36 911,85640 33 650,00000 30 000,00000 30 000,00000 



РАЗДЕЛ 5. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Выполнение мероприятий муниципальной программы, предусмотренных разделом 

«Благоустройство и текущее содержание территорий действующих кладбищ 

муниципального образования город Суворов Суворовского района», позволит повысить 

комфортность посетителям кладбищ и общего уровня культуры погребения, а также 

улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние территорий кладбищ. 

Выполнение мероприятий, предусмотренных по разделу «Освещение городских 

улиц муниципального образования город Суворов Суворовского района», позволит 

эффективно решать вопросы освещения городских улиц и повысить комфортность 

проживания жителей города. 

Выполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой по 

разделу «Озеленение и прочие мероприятия по благоустройству муниципального 

образования город Суворов Суворовского района», позволит эффективно решать вопросы 

озеленения и благоустройства территорий, прилегающих к городским дорогам, улучшить 

экологическую обстановку и архитектурно-художественный облик города а также 

улучшить уровень и качество жизни населения, создать условия комфортного и 

безопасного проживания граждан, сформировать современную городскую 

инфраструктуру и благоустройство мест отдыха.  

В настоящее время состояние зелёных насаждений на городских улицах 

следующее: 

- газоны имеют изреживание, повреждение и частичное уничтожение травостоя; 

- деревья на улицах города старовозрастные, опасно наклонившиеся, корневая 

система у части деревьев угнетена, повсеместно порослевые побеги, тополиный пух; 

- кустарники имеют наименьший прирост, нарушения целостности посадок. 

Ремонт объектов озеленения включает в себя следующий комплекс работ: закладка 

газонов, омолаживающая обрезка деревьев и кустарников, валка аварийных и 

сухостойных деревьев, посадка деревьев и кустарников, формирование зеленых 

насаждений, газонных покрытий, окос газонов, посадка и уход за цветами. 

Основным материалом для формирования перечня работ по вопросам 

благоустройства являются обращения жителей города. 

 

РАЗДЕЛ 6: Достижение показателей результативности  

 

Устойчивое развитие социальной сферы города Суворова напрямую зависят от 

эффективной и надежной работы городского благоустройства. 

Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих 

кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм, 

улучшение качества содержания мест погребения, обеспечение безопасности населения и 

комфортного проживания в городе; соответствие архитектурному облику города в 

вечернее и ночное время суток, обеспечение безопасности дорожного движения в городе, 

улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных 

ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений, озеленения (содержание 

территорий скверов) повысит степени благоустройства территории города и безопасности 

проживания граждан. 

 

РАЗДЕЛ 7. Возможные риски в ходе реализации Программы 

 

В ходе реализации Программы следует учитывать риски невыполнения 

исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, риски низкого качества 

работ, управленческие и административные риски, экономические и финансовые риски. 



В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации 

Программы предлагается: 

при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки на 

участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов; 

при заключении контрактов предусматривать неустойку или другие меры 

ответственности за неисполнение договорных обязательств; 

осуществление мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ 

выполнения показателей и мероприятий Программы и, при необходимости, их 

корректировка; 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 

решения тактических задач. 

 

РАЗДЕЛ 8. Механизм реализации и управления Программой 

 

Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из 

муниципального бюджета и ответственности всех заинтересованных участников данной 

Программы. 

Ответственными исполнителями программных мероприятий является 

администрация муниципального образования Суворовский район,  

Координацию всей работы по реализации Программы осуществляет комитет 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Суворовский район. 

 

РАЗДЕЛ 9. Корректировка Программы 

 

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими 

приоритетами развития муниципального образования город Суворов Суворовского 

района, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры 

будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого 

осуществляется корректировка мероприятий Программы. 

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном 

порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 

утвержденных расходов районного и областного бюджетов. 

Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по результатам 

дополнений новых объектов. 

___________ 

 

 

 


	РАЗДЕЛ 7. Возможные риски в ходе реализации Программы

